Дело №1-10/2024

УИД23RS0001-01-2023-002405-31

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Абинск 23 апреля 2024 г. 

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Хомченковой О.И.,

при секретаре Аджиевой Л.Л.,

с участием:

государственного обвинителя – 

помощника прокурора Абинского района Бекова М.М.,

подсудимого ФИО1,

его защитника-адвоката Семеновой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>. имеющего 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, зная о решении мирового судьи судебного участка №157 Красноармейского района Краснодарского края по делу №2-112/2016 и выданного к нему судебного приказа от 14.03.2016 г. о взыскании с него алиментных платежей в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения в размере ? части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 09.03.2016 г. до совершеннолетия ФИО3 алиментные платежи не производит. 

На основании судебного приказа от 14.03.2016 г. по делу № в Абинском районном отделении ГУ ФССП России по Краснодарскому краю 17.04.2017 г. в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № по взысканию алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения. 

Постановление о возбуждении исполнительного производства направлено сторонам. ФИО1 направлено требование о явке к судебному приставу исполнителю. 

В период с 14.10.2022 г. по 26.04.2023 г. включительно, с 30.04.2023 г. по 08.05.2023 г. включительно, с 10.05.2023 г. по 31.05.2023 г. включительно ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, достоверно зная о наличии у него алиментных обязательств, а также о возбуждении 17.04.2017 г. в отношении него исполнительного производства №-ИП о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, осознавая противоправность своих действий, неоднократно уклонялся от уплаты алиментов. 

03.10.2022 г. ФИО1, будучи подвергнутым по исполнительному производству к административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 60 часов, назначенных по постановлению мирового судьи судебного участка №115 Абинского района Краснодарского края от 03.10.2022 г., вступившего в законную силу 14.10.2022 г., до настоящего времени не отбывший наказание, при этом являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в ГКУ КК «Центр занятости населения» по требованию судебного пристава-исполнителя не обращался, какую-либо иную материальную помощь на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал, систематического участия в воспитании ребенка, направленного на духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности, не принимал.

ФИО1 в период с 14.10.2022 г. по 26.04.2023 г. включительно, с 30.04.2023 г. по 08.05.2023 г. включительно, с 10.05.2023 г. по 31.05.2023 г. включительно оплату ежемесячных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не производит в установленном судом размере, мер к погашению задолженности не принимает, при этом действуя умышленно, неоднократно, без уважительных причин не исполнил решение суда по уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев с момента вступления в законную силу постановления о назначении наказания по делу об административном правонарушении, а именно совершил неуплату: 

за период с 14.10.2022 г. по 31.10.2022 г. в сумме 9 068 руб. 22 коп., имевшую место с 01.11.2022 г. по 31.12.2022 г., являющуюся уголовно-наказуемой с 01.01.2023 г.;

за период с 01.11.2022 г. по 30.11.2022 г. в сумме 15 765 руб., имевшую место с 01.12.2022 г. по 31.01.2023 г., являющуюся уголовно-наказуемой с 01.02.2023 г.;

- за период с 01.12.2022 г. по 31.12.2022 г. в сумме 22 117 руб., имевшую место с 01.01.2023 г. по 28.02.2023 г., являющуюся уголовно-наказуемой с 01.03.2023 г.;

- за период 01.01.2023 г. по 31.01.2023 г. в сумме 15 815 руб., имевшую место с 01.02.2023 г. по 31.03.2023 г., являющуюся уголовно-наказуемой с 01.04.2023 г.;

- за период с 01.02.2023 г. по 28.02.2023 г. в сумме 16 273 руб. 50 коп., имевшую место с 01.03.2023 г. по 30.04.2023 г., являющуюся уголовно-наказуемой с 01.05.2023 г.;

- за период с 01.03.2023 г. по 31.03.2023 г. в сумме 17 833 руб. 50 коп., имевшую место с 01.04.2023 г. по 31.05.2023 г., являющуюся уголовно-наказуемой с 01.06.2023 г.;

- за период с 01.04.2023 г. по 26.04.2023 г., а также за 30.04.2023 г. в сумме 16 020 руб. 99 коп., имевшую место с 01.05.2023 г. по 30.06.2023 г., являющуюся уголовно-наказуемой с 01.07.2023 г.;

- за период с 01.05.2023 г. по 08.05.2023 г., а также за период с 10.05.2023 г. по 31.05.2023 г. в сумме 17 625 руб. 16 коп., имевшую место с 01.06.2023 г. по 31.07.2023 г., являющуюся уголовно-наказуемой с 01.08.2023г.

В результате уклонения от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в период с 14.10.2022 г. по 26.04.2023 г. включительно, с 30.04.2023 г. по 08.05.2023 г. включительно, с 10.05.2023 г. по 31.05.2023 г. включительно действуя умышленно, допустил задолженность по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка – сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения в размере 130 518 руб. 37 коп. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела и в судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением, и заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и что приговор не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Основанием применения особого порядка судебного разбирательства по данному уголовному делу, кроме согласия подсудимого, является также наличие согласия на то государственного обвинителя и законного представителя потерпевшего.

Суд удостоверился, что подсудимый осознает, в чем заключается смысл особого порядка судебного разбирательства и то, с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

В результате рассмотрения материалов дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимого, а также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 квалифицируются по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести; направленное против конституционных прав и свобод человека и гражданина, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому является признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, является рецидив преступлений.

Основания для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения ст. 64 УК РФ и ст.73 УК РФ не имеется.

На основании вышеизложенного и принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть, общественную опасность, данные о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ему наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ в виде лишения свободы.

Определяя вид исправительного учреждения, суд исходит из требований п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей до вступления приговора в законную силу, взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания время нахождения под стражей, то есть с 23.04.2024 г. и до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: материал исполнительного производства №-ИП от 17.04.2017 г. и материал об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, хранящие в Абинском РОСП, оставить по принадлежности. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения путём подачи жалобы через Абинский районный суд.

Осужденный, в случае обжалования приговора суда сторонами, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий О.И.Хомченкова